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Úvod

Jako téma bakalářské práce bylo zvoleno jedno z velice aktuálních témat poslední

doby, řízení kvality projektů. V posledním desetiletí se pojem kvalita stal velkým

fenoménem. Ve firmách se oddělení kvality postupně rozrůstají a pracovníci

zdokonalují ve svém oboru. Řízení kvality projektů se týká jak projektové fáze, tak i

fáze sériové výroby. Pro firmu, která chce být konkurenceschopná, je důležité

věnovat se oběma oblastem naplno. Zaměření se na kvalitu musí začínat u plánování

výrobního procesu, jehož výsledkem může být následně vysoce kvalitní produkt.

Téma řízení kvality projektů bylo pro mne jasnou volbou z důvodu mého zaměstnání

v oddělení kvality ve firmě Okula Nýrsko a.s. na pozici kvality inženýr. Proto mohu

při zpracování této práce využít i vlastních zkušeností.

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je možné se dozvědět, jak je definován projekt, jakým způsobem

by měl být projekt řízen a kolika fázemi prochází každý projekt. Poté se teoretická

část zaměřuje na pojem kvalita. Řízení kvality, nástroje a metody, kterých je

využíváno pro dosažení nejvyššího stupně kvality.

Druhá část práce seznamuje s metodikou pomocí, které byla tato práce tvořena.

Čerpáno bylo z tištěných a elektronických zdrojů pro teoretickou část. Praktická část

vnikla na základě interní dokumentace podniku a na základě rozhovoru s vedením

oddělení kvality. Dále práce přináší krátké představení společnosti, ve které byl

daný projekt realizován. Představení společnosti je vhodné zejména z důvodu, aby

čtenář byl alespoň ve zkratce informován o historii firmy, o jejím zaměření apod.

Dále je praktická část zaměřena na konkrétní projekt. V této části je popsán vybraný

projekt z hlediska řízení kvality. Na základě analýzy řízení kvality projektu je

zpracováno vyhodnocení projektu a případné doporučení na zlepšení procesu řízení

kvality, které je možné nalézt na konci praktické části této práce.
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Cíl práce

Hlavním cílem této práce je kompletní analýza vybraného projektu z pohledu řízení

kvality. Tohoto je dosaženo pomocí teoretické části, která je shrnutím a popisem

metod používaných pro správné řízení kvality projektů v kombinaci s provedenou

analýzou ve vybraném podniku. Poznatky z teorie jsou použity pro analýzu, jakým

způsobem byla zajišťována kvalita, které metody byly použity pro řízení a kontrolu

kvality v daném projektu a jejich vhodnost.
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1 Teorie řízení kvality projektů

1.1 Definice projektu

Definice jednotlivých autorů se trochu liší ve formulaci, ale v důsledku mají

všechny stejný význam. Jedna z definic dle PMI zní: „Projekt je dočasné úsilí

vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby nebo určitého výsledku“ [15, s.

22].

Z definice vyplývá, že pro projekt jsou specifické určité vlastnosti. Řadí se mezi ně

dočasnost a unikátnost. Dočasností je myšlen časový rámec projektu, tedy je určeno

datum zahájení a datum ukončení projektu. Unikátnost představují vstupy a

jedinečný výstup projektu [6].

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž

cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektů) dle

patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů“ [12, s. 46]

Z definice výše vyplývá, že každý projekt je definován pomocí třech základních

parametrů: čas, náklady a zdroje.

Čas - vyznačuje délku projektu od začátku do konce všech naplánovaných aktivit

v následném pořadí

Náklady - parametr vyjádřený ve většině případů v peněžní hodnotě, která vyjadřuje

užití zdrojů v časovém horizontu

Zdroje - určují všechny potřebné podklady. Jedná se jak o finanční zdroje, tak i o

lidské zdroje a také znalosti lidí v projektovém týmu.

Obr. č. 1: Trojimperativ

zdroje

čas náklady

Zdroj: [15]

Zpracoval: Zuzana Rayserová, 2019
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Z grafického znázornění je zřejmé, že systém třech základních parametrů je úzce

provázán. V případě změny jednoho parametru, budou automaticky ovlivněny ostatní

dva parametry [12]. Příkladem může být situace, kdy chceme ukončit projekt dříve

s úspěšným vytvořením výstupu v požadované kvalitě, budeme nuceni investovat více

finančních prostředků.

Jedním z důležitých faktorů ovlivňující úspěšnost projektu je definování cílů. Snahou je

definovat cíle co nejpřesněji. Každý cíl, který má být dosažen, musí mít vlastnosti dle

pravidla SMART. SMART představuje zkratku vytvořenou pomocí začátečních písmen

anglických slov s odpovídajícím významem, jaké cíle musí být [5].

Specific - specifické - určité - potřebujeme vědět o co přesně je cílem

Measurable – měřitelné - jsme schopni určit, zda bylo dosaženo určeného

Agreed - akceptovaný - všichni zainteresovaní lidé vědí, o co se jedná a souhlasí s tím

Realistic – reálné - určení, že se jedná o uskutečnitelný cíl

Time-beased - časově určené - bez určeného termínu by všechny ostatní parametry

ztrácely smysl [6].

1.1.1 Životní cyklus projektu

Během svého vývoje se projekt nachází v jednotlivých fázích rozvoje, právě tyto fáze

souhrnně označujeme jako životní cyklus projektu. Názvy a počet fází jsou ovlivněny

obvykle typem a rozsahem projektu. Obecně můžeme říci, že životní cyklus jakéhokoliv

projektu má 4 základní stádia: Zahájení, plánování, realizace a ukončení projektu [5].

Obr. č. 2: Schéma životního cyklu projektu

Zdroj: [6]

Zpracoval: Zuzana Rayserová, 2019

Pro tyto základní fáze je typické, že se nepřekrývají. Teprve po tom, co jedna skončí,

může začít druhá. Je možná i několika měsíční odstup mezi jednotlivými fázemi. Tato

proluka je nazývána inkubační dobou projektu. [4].

Zahájení Plánování Realizace Ukončení
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Podle toho, jak správně je projekt nastaven od úplného začátku, od toho se odvíjí jeho

úspěšnost v termínu společně s naplánovanými zdroji. Do počátku projektu patří

poptávka, kterou do společnosti zpravidla přináší obchodník. Jedny z nejdůležitějších

činností spadají do prvního stádia, stádia Zahájení. Patří sem analýza proveditelnosti,

definování projektu a vytvoření identifikační listiny projektu, ve které jsou vymezeny

cíle projektu, časový rámec, rozpočet, výstupy a členové projektového týmu [12].

Tab. č. 1: Matice přiřazení činností projektu do projektových fází

Zahájení Plánování Realizace Ukončení

Předprojektová studie x

Řízení rozsahu x x

Řízení času x x

Řízení nákladů x x

Řízení kvality a měření x x

Personální řízení x x x x

Řízení komunikací x x x x

Řízení rizik x x x

Řízení rozporů x x x x

Správa dokumentace x x x

Řízení obchodních činností x x x

Softwarová podpora

Zdroj: [12]

Zpracoval: Zuzana Rayserová, 2019

1.1.2 Logický rámec

Logický rámec je metodou definování projektu. Specifické pro tento postup je

uspořádání základních spolu souvisejících parametrů do tabulky. Základním principem

je logická provázanost klíčových parametrů projektu, doplněná o měřitelnost výsledků,

práci v týmu a systémový přístup. Při sestavování logického rámce musíme znát údaje:

název a typ projektu, řešitele, investora, celkové náklady a dobu trvání projektu [16].
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Tab. č. 2: Tabulka logického rámce

Záměr

(strategický cíl)

Objektivně

ověřitelné ukazatele

Zdroje informací k

ověření (způsob

ověření)

Nevyplňuje se

Cíl projektu
Objektivně

ověřitelné ukazatele

Zdroje informací k

ověření

Předpoklady a

rizika

Výstupy

(konkrétní

výstupy)

Objektivně

ověřitelné ukazatele

Zdroje informací k

ověření

Předpoklady a

rizika

Aktivity

(klíčové činnosti)

Zdroje (peníze, lidé,

materiál)
Časový rámec aktivit

Předpoklady a

rizika

Nevyplňuje se Nevyplňuje se Nevyplňuje se
Předběžné

podmínky

Zdroj: [12]

Zpracoval: Zuzana Rayserová, 2019

Záměr je příčinou provádění projektu a jedná se o popis přínosů projektu po jeho


[…]


společnosti, jak ve fázi projektové, tak ve fázi sériové výroby.

Po teoretické části následuje část praktická. Na začátek je představena společnost Okula

Nýrsko, a.s., která je od roku 2018 certifikována dle normy IATF 16949 a může se tak i

nadále podílet na výrobě komponentů pro automobilový průmysl. Na základě výročních

zpráv podniku byla analyzována současná pozice firmy. Další kapitolou je popis

vybraného projektu a následná analýza na základě poskytnuté interní dokumentace.

Popsán je celý projekt od přijetí poptávky ve firmě až po jeho předání do sériové

výroby. Hlavním zaměřením praktické části byly používané metody pro zajišťování a

řízení kvality.

Je používáno velké množství metod (Ishikawa, FMEA, regulační diagram, vývojový

diagram, 8D) pro řízení kvality, většina z nich je používána v projektové části a

následně převedena i do fáze sériové výroby. V práci jsou uvedeny konkrétní příklady

užití jednotlivých metod v rámci zavádění produktů patřící do projektu B02E. Na závěr

praktické části bylo vytvořeno vyhodnocení řízení kvality ve vybraném projektu. Byly
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navrženy návrhy na zlepšení řízení kvality projektů a opomenuty nebyly ani přednosti

firmy v rámci projektového řízení.

Jelikož firma používá velké množství metod pro řízení kvality a pracuje s nimi dle

pravidel je můj návrh na zlepšení směřován na komplexní řízení kvality projektů.

Doporučila bych investovat do nového informačního systému pro projektové řízení.

Návrh na zlepšení spočívá v komplexnějším zaškolování nových pracovníků

nastupujících na jakoukoliv pozici v podniku, hlavní zaměření je na výrobní dělníky.

Nový způsob zaškolení tkví v seznámení se s podnikem, jeho zaměření, pochopením

výrobního procesu, informování o vadách, které se mohou na plastových výrobcích

objevit, a hlavně seznámení se s plastikařským slovníkem. Dalším doporučením na

zlepšení je rozšíření projektových týmů o specialisty na automatizace.
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Příloha A

Analýza proveditelnosti

Název dílu: Číslo PL: 54/2014

Číslo dílu : Předkladatel :

Výkres č.: Zákazník:

3D data ze dne :

ANO NE

Téma

1. Je výrobek definován dostatečným způsobem, aby umožnil přezkoumání
vyrobitelnosti ?

2. Mohou být veškeré požadavky splněny (např. podle výkresové dokumentace,
specifických požadavků, norem, 3D dat, tolerancí, ostatních požadavků, atd…) ? Pokud
"Ne", jmenujte?

3. Můžeme garantovat dodací časy na vývoj procesu dle známých požadavků
zákazníka jako splnitelné? Pokud "Ne", vysvětlete proč ne.

4. Může být výrobek vyráběn dle požadavku na hodnoty Cpk’s uvedené v požadavcích
zákazníka ? Pokud "Ne", vysvětlete proč ne.

5. Dokážeme požadavky (objednávky) pokrýt dostatečnými zdroji (kapacity), které
jsou v současné době k dispozici? Pokud "Ne", vysvětlete proč ne. .

6. Odpovídá kalkulace v technickém vyjádření posledním známým požadavkům
zákazníka ? Pokud "Ne", vysvětlete proč ne

7. Používáme statistické řízení kontroly procesu u podobných výrobků? Jsou naše
procesy kontrolovány a jsou způsobilé?

8.Máme k dispozici vhodné a kalibrované měřící vybavení a testovací vybavení pro
všechny plánované testy a zkoušky? Pokud "Ne", vysvětlete proč ne

Výsledek / Result:

Proveditelné Díl je vyrobitelný v požadované specifikaci a
kvalitativních požadavcích.

Proveditelné Nutná změna požadavků na výrobu. ( Které? )

Neproveditelné Nevyrobitelné. ( Proč? )

Poznámky / Vysvětlení :

Posoudil :

Obchodní oddělení : …………………………………………………………

Technické oddělení : ………………………………………………………..

Provozní technologie ………………………………………………………..

Logistika : ………………………………………………………..

OŘKJ : ……………………………………………………….

Výroba : ………………………………………………………

Schválil :

VTŘ : ……………………………………………………… Dne :
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Abstrakt

RAYSEROVÁ, Zuzana. Řízení kvality projektů. Plzeň, 2019. 61 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projekt, kvalita, řízení kvality, metody a nástroje kvality

Tato bakalářská práce se zaměřuje na řízení kvality vybraného projektu zavedení

nového výrobku do výroby. V teoretické části pojednává o pojmech projekt, kvalita a

kvalitativní stupeň. Vysvětleny jsou metody a nástroje řízení kvality. Praktická část

představuje řízení kvality vybraného projektu ve společnosti Okula Nýrsko, a.s.

Nechybí ani představení společnosti, její postavení na trhu. V další části je analyzován

vybraný projekt. Metody z teoretické části byly ověřeny v části praktické a na základě

vyhodnocení byly společnosti doporučeny návrhy na zlepšení v oblasti řízení kvality

projektů.

Abstract

RAYSEROVÁ, Zuzana. Project quality management. Plzeň, 2019. 61 s. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: project, quality, quality management, methods and tools of quality

This bachelor thesis is focused on the quality management of the selected project of

introducing a new product into production. The theoretical part deals with the terms

project, quality and qualitative degree. Methods and tools of quality management are

explained. The practical part presents the quality management of the selected project in

Okula Nýrsko, a.s. There is also the introduction of the company and its position on the

market. In the next part is analyzed the selected project. Methods from the theoretical

part were verified in the practical part and based on the evaluation were recommended

the suggestions for improvement in the area of project quality management.