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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se zaměřuje ve své bakalářské práci na téma Řízení kvality projektů. V teoretické části se

práce zabývá teorií řízení kvality projektů, kdy lze celkový dojem z této kapitoly definovat známkou

velmi dobře. Horší je praktická část, kde se studentka dostává do velmi nebezpečné oblasti řízení

kvality projektu vs. kvality procesu, kdy zde nejsou vždy úplně srozumitelně a jednoznačně tyto

oblasti od sebe odděleny, obzvláště s přihlédnutím k tomu, že práce se má týkat především tématu

řízení kvality projektů. Nicméně ve výsledku se studentka kvalitě projektů víceméně věnuje a cíle

práce plní. Vzhledem k praktické části doporučuji známku Dobře.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Jaký je rozdíl mezi projektem a procesem?

2) Které nástroje se pro řízení kvality projektů využívají?

V Plzni, dne 8.1.2020 Podpis hodnotitele